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Menighedsrådets erklæring

Menighedsrådet har behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 for Rise 
Sogns Menighedsråd. 

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med regnskabsinstruksen og den til enhver tid gældende lovgivning for 
de lokale kirkelige myndigheder. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede 
regnskabsmæssige skøn for forsvarlige. 

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af kirkekassens aktiver, passiver og finansielle stilling 
pr. 31. december 2018 samt resultatet af aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i 
overensstemmelse med den valgte regnskabspraksis.

Menighedsrådets forklaringer indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som den 
omhandler, og beskriver kirkekassens væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer.

Menighedsrådet har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der er omfattet af 
årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler 
og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige 
økonomiske hensyn ved kirkekassens forvaltning, og at oplysningerne i årsregnskabet er dokumenterede og i 
overensstemmelse med regnskabs-bekendtgørelsen. Det er således vores opfattelse, at der er taget skyldige 
økonomiske hensyn ved kirkekassens forvaltning.

Årsregnskabet indstilles til provstiets godkendelse
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til menighedsrådet for Rise kirkekasse 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 

Vi har revideret årsregnskabet for Rise kirkekasse for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der 
omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance/finansiel status, noter og bilag. Års-
regnskabet udarbejdes efter lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler i henhold til Kir-
keministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 
30. november 2016. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i over-
ensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler i henhold til Kirkemini-
steriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. no-
vember 2016. 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen 
udføres på grundlag af revisionsinstruksen i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgs-
kassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016. Vores ansvar ifølge disse standar-
der og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af års-
regnskabet”. Vi er uafhængige af kirkekassen i overensstemmelse med internationale etiske regler for 
revisorer (IESBA’s etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har op-
fyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det 
opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 

Menighedsrådet har i overensstemmelse med kravene i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og prov-
stiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016 medtaget det af menig-
hedsrådet godkendte resultatbudget for 2018 som sammenligningstal i årsregnskabet for 2018. Disse 
sammenligningstal har ikke været underlagt revision. 

Menighedsrådets ansvar for årsregnskabet 

Menighedsrådet har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er 
rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende 
regler i henhold til Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regn-
skab og revision m.v. af 30. november 2016. Menighedsrådet har endvidere ansvaret for den interne 
kontrol, som menighedsrådet anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejl-
information, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
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Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er menighedsrådet ansvarlig for at vurdere kirkekassens evne til at 
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udar-
bejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre menighedsrådet 
enten har til hensigt at likvidere kirkekassen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ 
end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlin-
formation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en 
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revi-
sion, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. revisionsinstruksen i Kirkemi-
nisteriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. no-
vember 2016, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan op-
stå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan for-
ventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbru-
gerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. revisions-
instruksen i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og 
revision m.v. af 30. november 2016, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skep-
sis under revisionen. Herudover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på 
disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for 
vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigel-
ser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte 
sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af 
intern kontrol. 
 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke 
en konklusion om effektiviteten af kirkekassens interne kontrol. 
 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af menighedsrådet, er passende, 
samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som menighedsrådet har ud-
arbejdet, er rimelige. 
 

• Konkluderer vi, om menighedsrådets udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabs-
princippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbe-
vis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig 
tvivl om kirkekassens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig 
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usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i års-
regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. 
Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores re-
visionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at kirkekassen ikke 
længere kan fortsætte driften. 

 

Vi kommunikerer med menighedsrådet om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige pla-
cering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Udtalelse om menighedsrådets forklaringer til regnskabet 

Menighedsrådet er ansvarlig for menighedsrådets forklaringer til regnskabet. 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke menighedsrådets forklaringer til regnskabet, og vi 
udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om menighedsrådets forklaringer til regnskabet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse menighedsrådets forklarin-
ger til regnskabet og i den forbindelse overveje, om menighedsrådets forklaringer til regnskabet er væ-
sentligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde 
synes at indeholde væsentlig fejlinformation.  

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at menighedsrådets forklaringer er i overens-
stemmelse med årsregnskabet. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i menighedsrådets forkla-
ringer.  

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 

Menighedsrådet er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i over-
ensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sæd-
vanlig praksis. Menighedsrådet er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved 
forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Menighedsrå-
det har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelig-
hed, produktivitet og effektivitet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision 
og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. 
I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de 
undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de rele-
vante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, proces-
ser eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og drif-
ten af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.  
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Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske be-
mærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.  

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

 
Trekantområdet, den 10. september 2019 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 
 
 

Morten Elbæk Jensen  
statsautoriseret revisor  
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Regnskab for 2018 giver anledning til følgende kommentarer/forklaringer:

Anlægsinvestering formål 8000 - Kirkebygning:
Efter opstart i november 2017 med afholdelse af licitation og valg af entreprenører, 
startede renoveringen af kirketårnets spir rigtig op i februar/marts 2018, hvor kirkens 
tårn blev "pakket ind" i stillads og plastinddækning, således at nedtagning af det 
eksisterende skifertag kunne påbegyndes. Under nedtagning af eksisterende tagbelægning 
opdages omfattende rådskader på eksisterende bræddeunderlag og efterfølgende også i 
tømmerkonstruktionen. Dette har medført en anmeldelse af rådskade til Forsikringsenheden,
som endnu ikke er afgjort. 
Med tømreren blev der aftalt udskiftning af alt bræddeunderlag og de angrebne 
tømmerkonstruktioner og alt tømmer blev behandlet med Boracol mod angreb fra skadedyr og 
rådskader. Dette har medført en merudgift i forhold til den beregnede entreprisesum.
Undervejs i året har der været stormskader på stillads og kirketårnets tag  if. storme, 
hvor inddækningen er revet i stykker og/eller hvor stilladset har gjort skader på taget, 
i alt 3 skader i 2018. Disse skader er også anmeldt til Forsikringsenheden, men endnu 
ikke afgjort.
Ved nedtagning af korset på spirets top blev det konstateret, at jernet i korset var 
hårdt medtaget og at det krævede en større renoveringsopgave at få det lavet. 
Menighedsrådet valgte senere at få udfærdiget et nyt kors i bronze til spirets top samt 
alle nye inddækninger ved kviste, tagrender og nedløb på tårnet er ændret til kobber. 
Herved forventes en væsentlig længer holdbarhed - dette har medført en merudgift i 
forhold til den beregnede  entreprisesum. 
Tidshorisonten for færdiggørelse af ny tagbelægning på kirkens tårn og de øvrige deraf 
følgende arbejder var oprindelig således, at arbejdet var forventet afsluttet inden 
udgangen af 2018, herunder også nedtagelse/fjernelse af stillads, således at renoveringen
kunne afsluttes i regnskabsår 2018.
Dette har ikke kunnet overholdes pga. omskiftelige vejrforhold, opdagelse af betydeligt 
merarbejde ved rådskader, udfærdigelse af nyt kors m.m. 
Det betyder, at byggeregnskabet for renovering af kirkens tårn er videreført til regnskab
2019, hvor der venter en endelige opgørelse over de samlede udgifter til renoveringen, 
herunder tilbagemelding fra Forsikringsenheden vedrørende 4 forsikringssager samt A.P. 
Møllers Fondens afgørelse om endelig bevilling af fondsmidler iht. den endelige 
entreprisesum.
Betaling af de løbende udgifter i 2018 er finansieret ved hjemtagelse af 2.000.000 kr. 
fra A. P. Møller Fonden samt hjemtagelse af i alt 3.600.000 kr. af det bevilgede 
stiftsmiddellån, fordelt på 3 rater. Den sidste rate på 1.800.000 kr. blev hjemtaget 
medio december 2018, hvorfor menighedsrådets driftskonto udviser et forholdsvist højt 
indestående på 1.771.579,96 kr. pr. 31. december 2018.

Under anlæg kirkebygning er der også indkøbt en ny læsepult til alteret med kr. 3.720,00 
- udgiften hertil er med provstiets tilladelse hævet på anlægskonto 638120 - udsmykning 
kirke.

Anlægsinvestering 8510 - Renovering Ringvej 5:
Præsteboligen blev fraflyttet d. 31. maj 2018 og menighedsrådet og provsten aftalte ved 
fraflytningssynet, at boligen skulle undersøges for forekomst af skimmelsvamp. Dette blev
gjort og det blev konstateret, at der var forekomst af skimmelsvamp i boligen, som 
sandsynligvis stammede fra kælderen under boligen. Kælderen blev derfor renoveret, 
ligesom køkken og et badeværelse blev renoveret. Der er nymalet overalt i boligen og 
efterfølgende undersøgelse for skimmelsvamp var negativ - der var ikke længere 
forekomster af skimmelsvamp i boligen. Ejendommen var således klar til indflytning af ny 
præst pr. 1. november 2018. 
Menighedsrådet fik bevilget 600.000 kr. i 5% midler fra provstiet til istandsættelsen. 
Byggeregnskabet er afsluttet i 2018 med samlede udgifter på 603.506,44 og "underskud" på 
3.506,44 kr. er, efter provstiets godkendelse, afholdt af menighedsrådets frie midler.

Øvrige forklaringer:
Formål 2 Kirkebygning og sognegaard:
Der er samlet set brugt mindre end budgetteret, idet kirken ikke er blevet kalket i 2018 
- der er afsat 45.000 kr. til dette formål. Derudover mindre besparelser på nogle af de 
øvrige artskonti, herunder varmekontoen. Dette skyldes, at der i regnskabsår 2018 kun er 
medtaget varmeudgift for perioden fra 1.5.2018 - 31.12.2018, idet forsyningsselskabet ved
årskiftet 2018/2019 ændrer praksis, således at fremtidig varmeperiode følger 
kalenderåret.

Formål 3 Kirkelige akviteter:

Menighedsrådets forklaringer til regnskabet:
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Der er samlet set brugt mindre end budgetteret, bl.a. fordi der i 2018 har været afholdt 
2 koncerter med større entreindtægter, mod 1 koncert i tidligere regnskabsår. Derudover 
har der været færre udgifter til bla. konfirmandundervisning, minikonfirmander og 
kirkebladet. De færre udgifter tilskrives bla. mindre hold, samt en omlægning af 
kirkebladets struktur, så det fremover er en del af Rødekro Udviklingsråds "Kometblad".

Formål 4 Kirkegård:
Der er samlet set brugt mindre end budgetteret, bl.a. på grund af større indtægter på 
kirkegården. På udgifter øvrig drift har der været flere større ekstraudgifter, herunder 
reparation af stendige, vikarlønninger samt merudgifter til indkøb af planter.

Formål 5 Præstebolig m.v.:
Der er samlet set ikke de store udsving på dette formål - lidt flere indtægter modsvares 
af lidt flere udgifter.

Formål 6 Administration og fællesudgifter:
Der er samlet set brugt mindre end budgetteret, dog har der ved lønudgifter været en 
større omkostning if. fratrædelse af tidligere regnskabsmedarbejder. På øvrig drift har 
der været færre udgifter, hvilket skyldes, at godtgørelse på 67.500,00 kr. fra andre 
sogne til det fælles regnskabskontor modregnes i udgifterne til øvrig drift.

Formål 7 Finansielle poster:
Der er brugt mere end budgetteret, idet der er betalt renteudgifter på de rater af 
stiftsmiddelån, der er hjemtaget til brug til betaling af de løbende udgifter til 
renovering af kirketårnets spir. Der var ikke budgetteret med renteudgifter til det 
formål i 2018.

Menighedsrådets forklaring til resultatdisponering:
Ved resultatdisponeringen har vi reserveret 100.000 kr. af de frie midler på konto 741150
- frie midler - afgrænsede projekter.
Midlerne er reserveret til brug ved projekt: renovering af hovedindgang/indkørsel til 
kirken og kirkegården. Projektet er sendt til myndighedsgodkendelse via provstiet og 
forventes gennemført i 2019. Projektsum: 280.000 kr. excl. moms – I denne sum er 
indregnet udgift til anlæg af asfaltbelægninger med i alt 100.000 kr. excl. moms – en 
stor del af dette arbejde forventes udført af Aabenraa Kommune for deres regning. 
Foreløbig projektsum er derfor ca. 180.000 kr. excl. moms, eller 225.000 kr. incl. moms. 
Projektet forventes finansieret via brug af anlægsopsparing 638121 - 128.132 kr. samt de 
førnævnte reserverede 100.000 kr. af de frie midler.

Menighedsrådet deltager i følgende samarbejder:
Rise Menighedsråd indgår i et samarbejde med Bylderup, Egvad, Genner, Hellevad, Hjordkær,
Ravsted, Varnæs, Felsted og Tinglev menighedsråd om fælles regnskabsføring for de 
benævnte sogne, i henhold til aftalt vedtægt for samarbejdet.

Rise Menighedsråd afholder alle udgifter hertil og disse dækkes til dels af det modtagne 
ligningsbeløb. Derudover er der i regnskabsår 2018 modtaget i alt 67.500 kr. fra de 
nytilkomne sogne Felsted og Tinglev. Dette svarer til 3/4 af deres årlige ligningsbeløb 
til regnskabsføring. Da årsregnskab for 2017 for begge parter er færdiggjort af tidligere
regnskabsfører, er der kun refunderet for 3/4 år.

Rise Menighedsråd har synliggjort udgiften til det fælles regnskabskontor i regnskabet, 
som er indlæst som biregnskab.

Rise Menighedsråd indgår i samarbejde med Tinglev sogn om delvis udførelse af 
personregistrering for Tinglev sogn i henhold til indgået vedtægt. Menighedsrådet 
afholder alle udgifter hertil og disse dækkes fuldt ud af det modtagne ligningsbeløb.
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Anvendt regnskabspraksis
Hermed følger en beskrivelse af de principper for værdiansættelser, som anvendes i regnskabet.

Årsregnskabet for denne kasse er aflagt i overensstemmelse med Bekendtgørelse af Lov om folkekirkens økonomi 
og deraf følgende cirkulærer og vejledninger fra Kirkeministeriet. Regnskabet er aflagt på formål. 

Generelt om indregning og måling
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsregnskabet 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, imens omkostninger indregnes med de beløb, 
der vedrører regnskabsåret.

Resultatopgørelsen
Indtægter: Ligningsmidler indregnes i takt med at de modtages i kassen, og de periodiseres, hvor modtagelsen 
falder uden for regnskabsåret. Andre indtægter indregnes efter faktureringsprincippet.

Omkostninger: Regnskabets omkostninger indregnes i takt med afholdelsen, herunder løn og andre lønafhængige 
omkostninger samt omkostninger i øvrigt.  Regnskabet er udgiftsbaseret og indeholder ikke afskrivninger, idet 
investeringer i materielle aktiver udgiftsføres  ved etableringen/erhvervelsen. 

Indtægter (udover den kirkelige ligning) og omkostninger er fordelt på formålene:

·      Kirkebygning og sognegård
·      Kirkelige aktiviteter
·      Kirkegård
·      Præsteboliger mv.
·      Administration og fællesudgifter

Finansielle poster: Finansielle indtægter og omkostninger indeholder poster fra andre kirkelige institutioner, 
realkreditter og pengeinstitutioner mv. 

Ekstraordinære poster: Ekstraordinære poster omfatter indtægter og omkostninger, der hidrører fra begivenheder, 
som ikke hører under kassens ordinære drift, og som derfor ikke forventes at være tilbagevendende.

Balancen
Materielle anlægsaktiver: Da regnskabet er udgiftsbaseret, er der ikke optaget værdi af ejendomme eller andre 
materielle aktiver, som kassen måtte eje.

Tilgodehavender: Tilgodehavender er indregnet til nominelt beløb eventuelt med fradrag for nedskrivningen af 
forventede tab. 

Periodeafgrænsning: Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte udgifter vedrørende næste regnskabsår 
samt forud modtagne indtægter (ligningsmidler, bolig- og varmebidrag), der omfatter næste regnskabsår. 

Værdipapirer: Værdipapirer registreres til anskaffelsesværdi (likviditet og opsparing til anlæg).

Gæld: Langfristet gæld til stiftet eller realkreditinstitutter samt andre finansielle forpligtelser optages til nominel værdi.

¤BRANDSOFT_BPSK_REGNSKABSPRAKSIS_TAG¤
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1  3.251.749,96
-2.923.764,96Øvrig drift i alt

Fælles indtægter i alt

 12.575,00
-183.681,56
-164.734,48

 82.178,95
-1.057.196,01

-240.937,63

 758.383,60
-946.669,20
-391.267,86

 313.412,08
-14.356,52

-199.265,97

 145,00
-566.385,90
-288.235,02

2

3

4

5

6

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrig drift

 327.985,00
7 -37.729,44Finansielle poster

Resultat af driftA

ANLÆGSBEVILLINGER

B -2.075.482,91Resultat af anlæg
C -1.747.497,91Resultatopgørelse

-335.841,04

-1.215.954,69

-579.553,46

 99.789,59

-854.475,92

 0,00
 0,00

 1.293.674,00
-2.765.650,47

 0,00
-603.506,44

Renteindtægter af anlægsopsparing (90)
Salg af anlæg mv. (91)
Ligningsbeløb til anlæg (92+93)
Udgifter Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))
Udgifter Kirkegård ((83)+(84))
Udgifter Præstebollig ((85)+(86)+(87)+(88))

Regnskab
2018

Budget
2018*

* Budgettet er ikke revideret

 3.251.750,00
-3.273.911,00

-410.700,00

-1.416.100,00

-621.200,00

 88.900,00

-889.400,00

 2.000,00
-170.200,00
-242.500,00

 43.000,00
-1.056.600,00

-402.500,00

 667.000,00
-972.200,00
-316.000,00

 306.400,00
-32.500,00

-185.000,00

 0,00
-535.900,00
-353.500,00

-25.411,00
-22.161,00

 0,00
 0,00

 693.674,00
 0,00
 0,00
 0,00

 693.674,00
 671.513,00

Regnskab
2017

 3.270.910,96
-3.280.495,75

-461.125,85

-1.319.308,03

-486.691,33

 31.753,23

-982.994,58

 3.000,00
-194.183,90
-269.941,95

 36.673,68
-1.019.721,08

-336.260,63

 699.185,85
-851.908,33
-333.968,85

 326.842,52
-40.060,35

-255.028,94

 2.296,91
-514.830,54
-470.460,95

-62.129,19
-9.584,79

 0,00
 0,00

 693.674,00
-241.610,00
-199.161,68
-492.737,86
-239.835,54
-249.420,33
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Resultatdisponering af årets resultat:
Før disponering

-445.526,95

-773.248,11

 2.358.978,90

-224.252,45

-189.438,00

 0,00

 1.747.497,91

Disponering

 3.720,00

 0,00

 2.906.326,30

-224.478,39

-838.070,00

-100.000,00

-1.747.497,91

Efter disponering

-441.806,95

-773.248,11

 5.265.305,20

-448.730,84

-1.027.508,00

-100.000,00

 0,00

721110

721130

721150

741110

741120

741150

742010

Opsparing til anlæg

Kirke- og præsteembedekapitaler

Langfristet gæld

Menighedsrådets frie midler

Videreførsel af midler til ikke-udført anlægsarbejde

Frie midler - afgrænsede projekter

Årsafslutningskonto

OBS! Resultatdisponeringen er opstillet med regnskabsmæssigt fortegn

¤BRANDSOFT_BPSK_FORKLARING_RESULTATDISPONERING_TAG¤

Rise Sogns Menighedsråd, CVR-nr. 36183519, Regnskab 2018, Afleveret d. 19-03-2019 10:22 Side F-1



Kommentar til resultatdisponering: 

Ved resultatdisponeringen har vi reserveret 100.000 kr. af de frie midler på konto 741150 - frie 

midler - afgrænsede projekter. 

Midlerne er reserveret til brug ved projekt: renovering af hovedindgang/indkørsel til kirken og 

kirkegården. Projektet er sendt til myndighedsgodkendelse via provstiet og forventes gennemført i 

2019. Projektsum: 280.000 kr. excl. moms – I denne sum er indregnet udgift til anlæg af 

asfaltbelægninger med i alt 100.000 kr. excl. moms – en stor del af dette arbejde forventes udført af 

Aabenraa Kommune for deres regning. Foreløbig projektsum er derfor ca. 180.000 kr. excl. moms, 

eller 225.000 kr. incl. moms. Projektet forventes finansieret via brug af anlægsopsparing 638121 - 

128.132 kr. samt de førnævnte reserverede 100.000 kr. af de frie midler. 
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FINANSIEL STATUS:
AKTIVER

Primo
2018

Ultimo
2018

Tilgodehavender

Værdipapirer
Likvide beholdninger

 8.447.757,77  10.029.775,95

Debitorer
Andre tilgodehavender
Kirke- og præsteembedekapitaler
Gravstedkapitaler

Bank drift og anlæg
Opsparing til anlæg, inkl. renter
Bank- og Girokonti
Kontant- og udlægskasser

 52.926,50
-2.992,70

 773.248,11
 6.608.527,76

 536.184,37
 445.526,95

 33.236,78
 1.100,00

 75.699,50
 260.906,72
 773.248,11

 6.675.665,53

 1.771.579,96
 441.806,95

 29.769,18
 1.100,00

Aktiver i alt

Egenkapital

Hensættelser

Lån

Skyldige omkostninger

-8.447.757,77 -10.029.775,95

Opsparing til anlæg
Kirke- og præsteembedekapital
Langfristet gæld
Menighedsrådets frie midler
Videreførte anlægsmidler
Frie midler - afgrænsede projekter

Hensættelser til gravstedskapital til vedligehold

Stiftsmiddellån

Periodeafgrænsingsposter, forpligtelser
Anden kortfristet gæld, herunder kollekter og løndele

-445.526,95
-773.248,11

 2.358.978,90
-224.252,45
-189.438,00

 0,00

-6.608.527,76

-2.358.978,90

-112.062,85
-94.701,65

-441.806,95
-773.248,11

 5.265.305,20
-448.730,84

-1.027.508,00
-100.000,00

-6.675.665,53

-5.265.305,20

-359.482,38
-203.334,14

Passiver i alt

PASSIVER

611510-90
612110-619019
619030
619090

638105
638120-39
638140-60
639110-30

721110
721130
721150
741110
741120
741150-55

761190

841210-19

969010-15
972010-987220

 7.431.709,67

 0,00
 1.016.048,10

 7.785.519,86

 0,00
 2.244.256,09

 726.513,39

-6.608.527,76

-2.358.978,90

-206.764,50

 2.474.011,30

-6.675.665,53

-5.265.305,20

-562.816,52
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Formål

1

2

3

4

5

Fælles indtægter i alt

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

 3.251.749,96

-144.046,36

-12.379,90

-165.347,90

-14.066,88

-688.209,16

-110.487,90

-3.924,25

-226.765,24

-64.654,94

-23.512,03

-96.601,17

-1.800,00

-512.197,48

-67.355,98

-59.820,62

-4.076,14

 163.686,35

 0,00

-99.659,85

 0,00

-69.954,83

-14.066,88

-612.990,97

-65.262,16

 0,00

-158.227,07

-59.011,12

-71.831,71

-89.872,98

 0,00

-890.223,72

-56.445,48

-13.334,81

-1.021,71

 0,00

 0,00

-49.542,51

-12.379,90

-102.812,07

 0,00

-87.197,14

-45.225,74

-3.924,25

-68.538,17

-5.643,82

-21.880,32

-6.728,19

-1.800,00

-366.830,36

-24.437,50

-131.335,71

-46.356,61

-21.573,65

 3.251.749,96

 5.156,00

 0,00

 7.419,00

 0,00

 11.978,95

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 70.200,00

 0,00

 0,00

 744.856,60

 13.527,00

 84.849,90

 43.302,18

 185.260,00

10

21

22

23

25

31

32

33

34

35

36

37

39

40

41

51

52

57

Ligningsbeløb til drift

Kirkebygning

Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)

Sognegård

Tjenstlige lokaler i præstegård

Gudstjeneste og kirkelige handlinger

Kirkelig undervisning

Diakonal virksomhed

Kommunikation

Kirkekor

Kirkekoncerter

Foredrags- og mødevirksomhed

Kontingent til DSUK 

Kirkegården

Kapel/begravelse, urnenedsættelser

Præstebolig 1

Præstebolig 2 

Skov og landbrug

Indtægter

Driftsudgifter

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

 3.251.749,96

-335.841,04

-1.215.954,69

-579.553,46

 99.789,59

 0,00

-183.681,56

-1.057.196,01

-946.669,20

-14.356,52

 0,00

-164.734,48

-240.937,63

-391.267,86

-199.265,97

 3.251.749,96

 12.575,00

 82.178,95

 758.383,60

 313.412,08

I alt

I alt

I alt

I alt

I alt

 3.251.750,00

-216.400,00

-17.000,00

-163.300,00

-14.000,00

-677.400,00

-204.700,00

-14.000,00

-281.100,00

-91.400,00

-36.800,00

-108.700,00

-2.000,00

-545.700,00

-75.500,00

-58.000,00

 2.900,00

 144.000,00

 3.251.750,00

-410.700,00

-1.416.100,00

-621.200,00

 88.900,00

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017

 3.270.910,96

-226.802,47

-24.816,66

-202.823,81

-6.682,91

-669.272,53

-153.960,71

-6.305,49

-286.817,04

-68.218,44

-34.828,11

-98.105,71

-1.800,00

-417.310,95

-69.380,38

-77.249,51

-13.443,88

 122.446,62

 3.270.910,96

-461.125,85

-1.319.308,03

-486.691,33

 31.753,23
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Formål

6

7

8

Administration og fællesudgifter

Finansielle poster

Anlægsramme

-145.935,85

-107.752,95

-82.658,23

-7.064,68

-397.160,86

-24.254,42

-44.313,93

 6.788,00

-52.123,00

-56.484,54

 9.665,60

 9.089,50

-2.765.650,47

 0,00

-603.506,44

 693.674,00

 600.000,00

 0,00

-22.506,00

-15.423,45

-7.064,68

-459.999,88

-24.117,32

-44.062,57

 6.788,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-146.080,85

-85.246,95

-67.234,78

 0,00

 62.839,02

-137,10

-251,36

 0,00

-52.123,00

-56.484,54

 0,00

-450,06

-4.765.650,47

 0,00

-603.506,44

 0,00

 0,00

 145,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.665,60

 9.539,56

 2.000.000,00

 0,00

 0,00

 693.674,00

 600.000,00

60

61

62

63

64

65

66

67

69

70

74

76

80

83

85

92

93

Fælles formål

Menighedsrådet/provstiudvalget

Personale, inkl. delt medarbejder

Bygning 

Økonomi

Personregistrering - civil

Personregistrering - kirkelig

Efteruddannelse

Forsikringspræmie og stiftbidrag (PU)

Renter af stiftslån

Renteindt. af kirkekap.l (ex. gravkap.)

Momsregulering

Kirkebygning

Kirkegård

Præsteboliger

Ligningsbeløb anlæg

5% tillægsbevilling anlæg

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

-- Regnskab 2018 heraf --

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Regnskab

2018

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

-854.475,92

-37.729,44

-2.075.482,91

-566.385,90

 0,00

 0,00

-288.235,02

-56.934,60

-5.369.156,91

 145,00

 19.205,16

 3.293.674,00

I alt

I alt

I alt

-145.000,00

-92.500,00

-75.100,00

-7.000,00

-441.000,00

-23.500,00

-41.300,00

 0,00

-64.000,00

-34.911,00

 9.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 693.674,00

 0,00

-889.400,00

-25.411,00

 693.674,00

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017

-196.632,75

-144.974,12

-82.657,64

-6.978,50

-419.965,58

-10.993,63

-51.303,68

 0,00

-69.488,68

-54.882,77

 5.799,36

-13.045,78

-241.610,00

-199.161,68

-492.737,86

 693.674,00

 0,00

-982.994,58

-62.129,19

-239.835,54
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Bilag 1: Faste ejendomme administreret af menighedsrådet
(bortset fra kirken og kirkegården med bygninger)

Matr. nr

444 Rise ejerlav
217 Rise ejerlav
281 m.fl. Rise ejerlav

Areal
ejerlav og sogn

Seneste ejendomsvurdering
Ejendomsværdi Grundværdi

Benyttelse, evt. leje og forpagtningsvilkår

998 m2
8.939 m2

674.080 m2

 1.350.000,00
 2.450.000,00
 8.800.000,00

 191.400,00
 469.400,00

 2.968.700,00

Præstebolig, Egeparken 64
Præstebolig, Ringvej 5
Landsbrugsjord og skov

Ejendomsværdi i alt  12.600.000,00
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Sum af Beløb Kolonnenavne

2018

Rækkenavne R

Drift

8 Anlægsinvestering - 8510 Ringvej 5

223040 Vedligeholdelse af inventar og tekniske installationer

Airteam - serviceeftersyn/reparation vent.anlæg kr. 1.031,25

512310 Større istandsættelsesarbejder

Ark. Mejeriet - honorar oktober kr. 23.062,50

Bygma/Invita - ny emhætte køkken m.m. kr. 9.274,01

Bygma/Invita - nyt inventar køkken if. vandskade kr. 8.500,00

Bygma/Invita - nyt korpus bad kr. 8.000,00

Bygma/Invita - nyt korpus køkken kr. 4.000,00

Bygma/Invita - renovering køkken kr. 57.525,00

Clean Tek - ekstra rengøring præstegård inden prøv kr. 4.312,50

Clean Tek ApS - rengøring af præstegård kr. 9.500,00

Davidsen - askesuger m/spand kr. 249,95

Davidsen - nøgler til præstegård kr. 200,00

Del Pin-  leje affugter til præstegård kr. 718,75

El-Møller - elarbejde if. renovering præstebolig kr. 18.485,49

Frede Ludvigsen - murerarb. if. renovering kr. 146.233,75

Garant Rødekro - nyt linoleum gulv i køkken kr. 39.999,99

Helmuth Asmussen - syn af skorsten/ildsted kr. 626,84

It & Co - opsætning PC, printer m.m. kr. 1.987,50

KIWA - Inspektion/skimmelanalyse indeklima kr. 21.330,13

Kiwa - ny skimmelanalyse efter renovering kr. 22.808,38

Mejeriet - ark. honorar - september 2018 kr. 24.187,50

Mejeriet - honorar timeforbrug jun, jul. og august kr. 51.612,30

Niels A. Nielsen - malerarbejde if. renovering præ kr. 47.747,50

Rødekro VVS - eftersyn ventilation if. renovering kr. 761,25

Rødekro VVS - vvs.arbejde if. renovering præstegår kr. 49.468,75

Torbens Pejseservice - ny pejseindsats kr. 20.035,00

Torps Eftf - tømrerarbejde if. renovering kr. 27.794,35

Aab. Låseteknik - nye nøgler kr. 4.053,75

Udgifter i alt kr. 603.506,44

Finansiering

A conto udbetaling - 5% midler til istandsættelse kr. 430.000,00

Restudbetaling - bevilget 5% midler til istandsættelse kr. 170.000,00

Indtægter i alt kr. 600.000,00

Mgl. finansiering kr. 3.506,44

        "Underskud" på i alt kr. 3.506,44 på anlægskontoen vedrørende

        renoveringen af præstegården Ringvej 5, er af provstiudvalget

        bevilget afholdt af menighedsrådets frie midler.
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Biregnskab for Rise Sogns Regnskabsføring for andre sogne i 2018

Rise Menighedsråd indgår i et samarbejde med Bylderup, Egvad, Genner, Hellevad,

Hjordkær, Ravsted, Varnæs, Felsted og Tinglev  menighedsråd om fælles 

regnskabsføring for de benævnte sogne, i henhold til aftalt vedtægt for samarbejdet.

Rise Menighedsråd afholder alle udgifter hertil og disse dækkes til dels af det modtagne

ligningsbeløb. Da Felsted og Tinglev sogne er blevet en del af aftalen fra d. 1.1.2018, er der  

fra disse 2 sogne overført i alt 67.500 kr. til Rise, svarende til 3/4 del af deres budget

til regnskabsføring, idet årsregnskab for 2017 er afsluttet af tidligere regnskabsførere.

Udgifterne for Rise Menighedsråd til fælles regnskabskontor ønskes synliggjort i

regnskabet og kan opgøres således:

Rækkenavne Sum af Beløb

R 238.348,61kr.           

Drift 238.348,61kr.           

6030 Kontorhold andre sogne 44.194,08kr.              

226520 Køb af IT, ANDRE end Folkekirkens IT 37.628,16kr.              

227010 Porto og fragt m.v. 1.260,00kr.                

228010 Kontorudgifter 5.305,92kr.                

6410 Økonomi andre sogne 194.154,53kr.           

181810 Løn 220.227,77kr.           

188310 Pension 39.406,96kr.              

188320 ATP (arbejdsgiverandel) 2.019,80kr.                

224020 Menighedsråds-samarbejde 1 -67.500,00kr.            

Udgifter i alt for 2018 238.348,61kr.           
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